[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От

 27.10.2016  № ПОС.03-1523/16
г. Переславль-Залесский

Об утверждении Положения об оплате труда

и порядке формирования фонда оплаты труда

работников Муниципального учреждения

«Центр обеспечения функционирования муниципальных

образовательных учреждений города Переславля-Залесского»

В соответствии со ст.135, ст.144 Трудового кодекса Российской Федерации, ст.53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Переславля-Залесского, постановлением Администрации г. Переславля-Залесского от 16.12.2010 № 1809 «О создании муниципального учреждения «Центр обеспечения функционирования муниципальных образовательных учреждений города Переславля-Залесского»,
Администрация города Переславля-Залесского постановляет
1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда и порядке формирования фонда оплаты труда работников Муниципального учреждения «Центр обеспечения функционирования муниципальных образовательных учреждений города Переславля-Залесского».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017 г.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Переславля-Залесского Петрову Ж.Н.

Мэр города Переславля-Залесского

                          Д.В. Кошурников

Приложение  к постановлению

Администрации

г. Переславля-Залесского

от___________ №_________

Положение

об оплате труда и порядке формирования фонда оплаты труда работников
 Муниципального учреждения «Центр обеспечения функционирования муниципальных образовательных учреждений города Переславля-Залесского»
1. Общие положения
1.1. Положение об оплате труда и порядке формирования фонда оплаты труда работников Муниципального учреждения «Центр обеспечения функционирования муниципальных образовательных учреждений города Переславля-Залесского (далее – Положение) определяет порядок и условия оплаты труда работников, в том числе директора Муниципального учреждения «Центр обеспечения функционирования муниципальных образовательных учреждений города Переславля-Залесского (далее – учреждение), а также порядок формирования фонда оплаты труда работников учреждения.
1.2. Положение разработано с учетом:
- Трудового кодекса Российской Федерации;
- Федерального закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»;
- Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;
- Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих.
1.3. Положение направлено на:
- соблюдение основных гарантий, установленных нормами действующего трудового законодательства в Российской Федерации;

- установление зависимости величины заработной платы работников учреждения от их квалификации, стажа работы,  сложности выполняемой работы, условий труда;

- поддержку, развитие и стимулирование труда каждого работника для достижения высокого качества результатов деятельности учреждения;
- достижение эффективности деятельности учреждения;
- укрепление исполнительской дисциплины;
- повышение эффективности использования бюджетных средств, направленных на оплату труда.
1.4. Положение является основой для разработки в учреждении соответствующих локальных нормативных актов, устанавливающих систему  оплаты труда работников учреждения, принимаемых в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

1.5. Директор учреждения должен руководствоваться настоящим Положением в целях обеспечения единого подхода при установлении оплаты труда работникам учреждения.
2. Формирование фонда оплаты труда

2.1. Формирование фонда оплаты труда за счет средств городского бюджета производится из средств, направляемых на выплату должностных окладов, рассчитанных исходя из средних значений диапазона значений должностных окладов, а также на осуществление (в расчете на финансовый год) выплат:
- должностных окладов в объеме - 12,0 - кратного  размера должностных окладов;

- стимулирующего характера в объеме – 15,09 - кратного  размера должностных окладов;

- компенсационного характера в объеме - 0,5 - кратного  размера должностных окладов;

2.2. Формирование фонда оплаты труда осуществляется в соответствии со штатной численностью работников учреждения, утверждённой постановлением Администрации г. Переславля-Залесского и средними значениями диапазона должностных окладов в соответствии с приложением №1 к настоящему Положению, в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных на соответствующий финансовый год.

2.3. Штатное расписание утверждается директором учреждения. Изменения в штатное расписание вносятся при изменении организационно-штатной структуры учреждения, расчётной штатной численности, условий и размеров оплаты труда работников учреждения.
3. Система оплаты труда работников учреждения
3.1. Система оплаты труда работников учреждения включает в себя: должностные оклады, а также выплаты компенсационного и стимулирующего характера, определенные действующим трудовым законодательством и настоящим Положением.

3.2. Должностные оклады работникам учреждения устанавливаются в пределах диапазона должностных окладов согласно приложению №1 к настоящему Положению.
3.3. Оплата труда работников в учреждении производится согласно штатному расписанию и трудовому договору, заключенному между директором учреждения и работником.

3.4. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени (неполного рабочего дня (смены) или неполной рабочей недели), производится пропорционально отработанному времени

3.5. Оплата труда работника, полностью отработавшего за месяц норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (исполнившего трудовые обязанности), не может быть ниже минимальной заработной платы, установленной в Ярославской области.
3.6. Оплата труда директора учреждения производится согласно штатному расписанию и трудовому договору, заключенному между руководителем Управления образования Администрации города Переславля-Залесского (далее – Управления образования) и директором.
4. Выплаты компенсационного характера
4.1. В соответствии с трудовым законодательством работникам учреждения устанавливаются следующие выплаты компенсационного характера:

- за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;
- за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания;
- за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором.
4.2. Размер выплат компенсационного характера устанавливается  в соответствии с требованиями действующего трудового законодательства.
4.3. При совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику производится доплата.

Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы в пределах фонда оплаты труда Учреждения, и не может превышать 100% должностного оклада работника, исполняющего обязанности отсутствующего работника.
4.4. Конкретные размеры выплат компенсационного характера устанавливаются директором учреждения в соответствии с локальными нормативными актами учреждения.
 Установление, изменение размера и видов выплат компенсационного характера, а также их отмена, происходят путем заключения дополнительного соглашения к трудовому договору.

4.5. Директору учреждения выплаты компенсационного характера производятся на основании приказа руководителя Управления образования.
5. Выплаты стимулирующего характера
5.1. Выплаты стимулирующего характера работникам учреждения осуществляются в целях стимулирования работников к качественному результату труда.
5.2.Работникам учреждения устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера:
5.2.1. Ежемесячная надбавка за выслугу лет.
5.2.1.1. Работникам учреждения устанавливается ежемесячная надбавка за выслугу лет в процентах к должностному окладу в следующих размерах:
	Стаж работы
	Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу

	от 1 до 5 лет
	10 %

	от 5 до 10 лет
	15 %

	от 10 до 15 лет
	20 %

	свыше 15 лет
	30 %

5.2.1.2.В стаж, для установления ежемесячной надбавки за выслугу лет, учитываются периоды работы (службы):

- периоды нахождения граждан на военной службе по контракту;

- периоды нахождения граждан на военной службе по призыву;

- периоды работы в органах государственной власти и местного самоуправления, независимо от занимаемых в этих организациях должностей;
- период работы в данном муниципальном учреждении.
5.2.1.3. Ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается на основании решения комиссии по исчислению стажа и приказа директора учреждения.

5.2.1.4. Ежемесячная надбавка за выслугу лет выплачивается с момента возникновения права на назначение или изменение размера этой надбавки.

5.2.1.5. Ежемесячная надбавка за выслугу лет учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.

5.2.1.6. При совмещении должностей или при исполнении обязанностей временно отсутствующего работника надбавка за выслугу лет начисляется исходя из должностного оклада по основной должности.

5.2.1.7. При увольнении работника ежемесячная надбавка за выслугу лет начисляется пропорционально отработанному времени и ее выплата производится при окончательном расчете.

5.2.1.8. Документами, подтверждающими стаж службы (работы), дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, являются трудовая книжка и иные документы, предусмотренные действующим законодательством.
5.2.2. Ежемесячная премия по итогам работы.
5.2.2.1. Предельные размеры ежемесячной премии по итогам работы составляют:

- директору учреждения

 до 120%;
 - заместителю директора до 110%;
- главному бухгалтеру до 110%;
- заместителю главного бухгалтера до 90%;

- иным специалистам

до 90%.

5.2.3. Материальная помощь.

5.2.3.1. Материальная помощь устанавливается в размере одного должностного оклада в год, и выплачивается на основании приказа директора учреждения в соответствии с заявлением работника.

5.2.3.2. Работникам, принятым в учреждение, материальная помощь выплачивается за фактически отработанное время в текущем календарном году.

5.2.3.3. Работникам, уволенным в текущем календарном году, материальная помощь выплачивается за фактически отработанное время. В случае, если увольняемым работникам материальная помощь уже была оказана в текущем календарном году, излишне выплаченная сумма подлежит удержанию.

5.2.3.4. При временной нетрудоспособности в текущем календарном году материальная помощь выплачивается в полном объеме.
5.3 Выплаты стимулирующего характера работникам учреждения  производятся на основании приказа директора учреждения в соответствии с локальными нормативными актами учреждения, утвержденными директором учреждения и настоящим Положением.

5.4. Директору учреждения выплаты стимулирующего характера производятся на основании приказа руководителя Управления образования.
6. Оплата труда работников, отнесенных к  техническому персоналу

6.1.Оплата труда работников, отнесенных к  техническому персоналу состоит из должностного оклада, ежемесячной надбавки за особые условия труда, ежемесячной надбавки за интенсивность (для водителей автомобиля), ежемесячной надбавки за квалификацию (классность) (для водителей автомобиля), ежемесячной премии по итогам работы, а также ежемесячной надбавки за выслугу лет, и материальной помощи в соответствии с пунктами 5.2.1.,5.2.3. раздела 5.
6.2. Должностной оклад:
6.2.1. Должностные оклады работников технического персонала устанавливается в пределах диапазона должностных окладов согласно приложению №1 к настоящему Положению.

 6.3. Ежемесячная надбавка за особые условия труда:

6.3.1.Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия  труда техническому персоналу устанавливается:
- по должности «водитель автомобиля» - в размере до 130 процентов должностного оклада;

- по должности «рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту здания» - в размере до 120 процентов должностного оклада;
- по должности «уборщик служебных помещений» - в размере до 110 процентов должностного оклада.

6.4. Ежемесячная надбавка за интенсивность (для водителей автомобиля):
6.4.1. Ежемесячная надбавка за интенсивность (для водителей автомобиля) устанавливается в размере до 50 процентов от должностного оклада.
6.5. Ежемесячная надбавка за квалификацию (классность) (для водителей автомобиля):
6.5.1. Ежемесячная надбавка за квалификацию (классность) (для водителей автомобиля) устанавливается на основании документов, подтверждающих категорию и стаж работы, в соответствии с Положением о присвоении классной квалификации (классности) водителю учреждения в размерах:

- I класс при наличии категории «В», «С», «Д», и «Е» и стажа работы водителем автомобиля II класса не менее двух лет -  в размере 25% должностного оклада;

- II класс при наличии категории «В», «С», «Д» либо «Е» и стажа работы водителем автомобиля III класса не менее двух лет - в размере 10% должностного оклада.
6.5.2. Решение о присвоении класса водителю автомобиля принимается квалификационной (аттестационной) комиссией учреждения.

6.5.3. Выплата ежемесячной надбавки за квалификацию (классность) производится  на основании приказа директора учреждения за фактическое время работы в качестве водителя.

6.6. Ежемесячная премия по итогам работы:

6.6.1. Ежемесячная премия по итогам работы техническому персоналу устанавливается в размере четырех должностных окладов в год с надбавками за фактически отработанное время при условии качественного выполнения должностных обязанностей, текущих и перспективных заданий и личного вклада.

6.7. Ежемесячная надбавка за выслугу лет:
6.7.1. Ежемесячная надбавка за выслугу лет техническому персоналу устанавливается в соответствии с п.5.2.1. настоящего Положения.
6.8. Материальная помощь:

6.8.1. Материальная помощь техническому персоналу выплачивается в соответствии с п.5.2.3. настоящего Положения.

6.9. Техническому персоналу могут выплачиваться иные выплаты компенсационного характера, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации.

6.10. Конкретные размеры ежемесячной надбавки за особые условия труда, ежемесячной надбавки за интенсивность (для водителей автомобиля), ежемесячной надбавки за квалификацию (классность) (для водителей автомобиля), ежемесячной премии по итогам работы (депремирования), ежемесячной надбавки за выслугу лет, материальной помощи для технического персонала и условия их выплат устанавливаются трудовым договором, заключаемым с работником, на основании приказа директора учреждения в соответствии с локальными нормативными актами учреждения, и настоящим Положением.

7. Заключительные положения
7.1. В случае имеющейся экономии фонда оплаты труда, в том числе и экономии от стимулирующих и компенсационных выплат, директор учреждения вправе перераспределять средства фонда оплаты труда, предусмотренные на выплаты стимулирующего и компенсационного характера, при условии соблюдения первоочередности выплат компенсационного характера, предусмотренных трудовым законодательством.
7.2. Работникам учреждения в пределах утвержденного фонда оплаты труда могут производиться иные выплаты, предусмотренные Трудовым кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

7.3. При наличии экономии фонда оплаты труда работникам учреждения могут производиться следующие выплаты:

7.3.1. Материальная помощь в следующих случаях:

- бракосочетания;

- смерти близких родственников (родителей, мужа (жены), детей) на основании соответствующих документов.

7.3.2. Единовременное поощрение:

- в связи с юбилейными датами (50,55,60,65 лет и более при наличии стажа работы в учреждении не менее трех лет);

- в связи с установленными государственными и профессиональными праздниками;

- по итогам работы за год.
7.3.3. Единовременная выплата  при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере не более одного должностного оклада.

7.3.3.1. В случае предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска в установленном порядке по частям, единовременная  выплата производится только один раз к одной из частей ежегодного оплачиваемого отпуска в текущем календарном году по заявлению работника.

7.4. Указанные выплаты производятся в пределах установленного фонда оплаты труда.

7.5. Материальная помощь, единовременное поощрение, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачиваются работникам учреждения на основании приказа директора учреждения.

7.6. Материальная помощь, единовременное поощрение, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачивается директору учреждения на основании приказа руководителя Управления образования.

 Приложение №1
к Положению об оплате труда и
порядке формирования фонда оплаты труда работников
Муниципального учреждения «Центр обеспечения

 функционирования муниципальных образовательных
учреждений города Переславля-Залесского»

Перечень должностей, диапазон должностных окладов работников
Муниципального учреждения «Центр обеспечения функционирования муниципальных образовательных учреждений города Переславля-Залесского» с 01.01.2017 года
	№ п/п
	Наименование должности
	Диапазон должностных окладов

	1.
	Директор
	12900,00 - 13100,00

	2.
	Заместитель директора
	10200,00 - 10400,00

	3.
	Главный бухгалтер
	10200,00 - 10400,00

	4.
	Заместитель главного бухгалтера
	9500,00 - 9700,00

	5.
	Бухгалтер
	6800,00 - 7000,00

	6.
	Ведущий экономист
	9110,00 - 9310,00

	7.
	Главный специалист
	9500,00 - 9700,00

	8.
	Системный администратор
	7950,00 - 8150,00

	9.
	Ведущий специалист
	8345,00 - 8545,00

	10.
	Старший методист
	9500,00 - 9700,00

	11.
	Методист
	8200,00 - 8400,00

	12.
	Специалист по методической работе
	6800,00 - 7000,00

	13.
	Специалист по сопровождению закупочной деятельности
	8200,00 - 8400,00

	14.
	Заведующий хозяйством
	6900,00 - 7100,00

	15.
	Водитель автомобиля
	4123,00 - 4323,00

	16.
	Уборщик служебных помещений
	1450,00 - 1650,00

	17.
	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту здания
	3420,00 - 3620,00